⁵³Tamże: „Si eadem qualitas insit elementis et celo, sequitur quod corruptibili et incorruptibili corpori eadem qualitas inesset tamquam in subiecto proprio, quod non videtur <verum>”.

⁵⁴Tamże: „Et ad auctoritatem Aristotelis respondendum est, quod Aristoteles non probat materiam non habere qualitatem incorporalem, sed bene probat qualitates et formas corporales non esse in materia prima”.

⁵⁵Zob. ARISTOTELES, *De Anima*, 418b4–7, w: *Aristotelis Opera cum Averrois commentariis*, [Suppl. 2]: *Aristotelis De Anima libri tres cum Averrois commentariis et antiqua tralatione* [sic!] *suae*

Trzy kolejne kwestie rozpatrywane przez Jana Dumbletona w ramach piątej części jego *Summy* dotyczą już efektów działania czynników duchowych w różnych ośrodkach. Jak wyżej wspomniałem, te właśnie fragmenty najwyraźniej ujawniają przynależność tego autora do szkoły oksfordzkich kalkulatorów, jako że najszerzej wykorzystuje on tutaj wypracowane przez twórców tej szkoły logiczno-matematyczne metody analiz filozoficznych⁵⁶. Tutaj także pojawiają się, ciesząc się szczególnym zainteresowaniem kalkulatorów, rozważania na temat kresów zmian jakościowych (uznawanych za Arystotelesem za pewien rodzaj ruchu) oraz granic i możliwości działania sił je wywołujących⁵⁷. W tym kontekście Dumbleton pozostaje wierny ustaleniom Filozofa (podobnie jak wszyscy pozostali kalkulatorzy) przynajmniej w tym względzie, że dla rozpoczęcia i kontynuacji każdego ruchu przestrzennego czy też dowolnej przemiany jakościowej konieczne są dwa czynniki: siła działająca i opór, przy czym siła musi przewyższać opór⁵⁸. Mimo że Dumbleton najpierw definiuje czynniki duchowe (w tym światło) jako takie, które działają bez oporu, to jednak dalej wyjaśnia, że chodzi mu jedynie o brak przeciwieństwa ze strony materii, formy czy też jakości przysługujących danemu ośrodkowi⁵⁹. Z drugiej jednak strony, zauważa, światło w medium gęstszym rozprzestrzenia się na mniejszą odległość niż

integritati restituta, Venetiis apud Iunctas, 1562 [repr. Frankfurt: Minerva, 1962], f. 85v: „Diaphanum autem dico, quod est quidem visibile, non autem secundum se visibile, ut simpliciter est dicere, sed propter extraneum colorem. Huiusmodi autem est aer et aqua, et multa solidorum. Non enim secundum quod aqua neque secundum quod aer, diaphanum est: sed quoniam est natura eadem in his utrisque et in perpetuo superius corpore”; AVERROES, *Comm. in De coelo*, comm. 42, w: *Aristotelis Opera cum Averrois commentariis*, t. 5, f. 126vb–127ra: „Quoniam opinandum est quod quamvis corpora supercoelestia sint neutra, tamen in quantum sunt corpora, habent communicationem cum elementis in diaphaneitate et illuminatione, et obscuritate”.

⁵⁶ Zob. na przykład rozumowanie przedstawione w przypisie 63 poniżej.

⁵⁷ Zob. E. JUNG-PALCZEWSKA, *Między filozofią przyrody a nowożytnym przyrodoznawstwem*, s. 268–275. E.D. SYLLA, *The Oxford Calculators*, s. 540–563.

⁵⁸ ARYSTOTELES, *Fizyka*, ks. VII, 250b, tłum. K. Leśniak, w: tenże, *Dzieła wszystkie*, t. 2, s. 166.

⁵⁹ Zob. przypis 31 powyżej. JOHANNES DUMBLETON, *Summa logicae et philosophiae naturalis*, f. 66rb: „Nam si aer vel aliquod aliud medium determinatum resisteret in actione spirituali, vel igitur illa resistentia esset secundum materiam primam, vel formam, vel qualitatem primam, vel aliam. Non secundum materiam notum est, quia materia prima nulli agenti resistit quantum ad inductionem alicuius forme, ut patet intuenti eius naturam. Nec secundum formam aer contrariatur luci, quia tunc resisteretur et violaretur forma vel materia aeris in susceptione luminis vel corporis spiritualis. Quod non videtur rationale [...]. Sed si lux spiritualis immediate et per se esset contraria alicui qualitati prime, vel secundarie, vel forme, talia agentia spiritualiter corrumpentur passa, sicut alia, que agunt realiter — cuius oppositum experitur”; tamże, f. 68ra: „Item, latitudo quantitatis est infinita, quia non resistit sibi augeri in infinitum, et tamen impossibile est, quod aliquod corpus sit infinitum in actu, sicut et tempus vel motus. Et non sequitur, quod talis latitudo vel distantia sit otiosa. Ita in proposito, tota latitudo lucis non potest induci, et illa non est otiosa. Et per hoc potest dici ad argumentum, quod idem agens agit intensius in medio

w rzadszym, dlatego konsekwentnie trzeba przyjąć, że gęstość ośrodka w odniesieniu do światła jest tym, czym jest opór w odniesieniu do ruchu w tym medium⁶⁰. Natychmiast jednak się poprawia, wskazując, że jeśliby uznać, że to gęstość jest warunkiem rozchodzenia się światła w danym ośrodku, to mogłoby ono działać również w medium o maksymalnej gęstości, co jest oczywiście niemożliwe. Należy zatem uznać, że warunkiem działania światła w danym ośrodku jest jakość przeciwna gęstości, czyli rzadkość (*raritas*), i że natężenie światła w danym medium zmienia się wprost proporcjonalnie do zmian jego rzadkości⁶¹. Co ciekawe, Dumbleton wydaje się uznawać, że wszystkie ciała świecące działają z mocą nieskończoną, ponieważ jakości duchowe nie mają z natury właściwych sobie przeciwieństw, zaś opór w postaci danego stopnia rzadkości napotykać jedynie *ex parte subiecti*⁶². Stąd też w świecie obserwujemy rozchodzenie się światła jedynie na skończone odległości. Możemy jednakowoż wyobrazić sobie niesprzeczną sytuację (czyli przeprowadzić doświadczenie *secundum imaginationem*), w której światło działa na nieskończoną odległość⁶³.

raro quam in medio denso. Et ideo, cum fuerit dispositio per totum medium facta, ad punctum immediatum agentis est remissio lucis, sicut ad alia puncta”.

⁶⁰Tamże, f. 66rb: „per minorem distantiam agit illud luminosum in medium densius quam in medium rarius, ut docet experimentum”; tamże, f. 67ra: „densitas se habet respectu luminis inducendi sicut resistentia respectu motus localis”.

⁶¹Tamże: „agens spirituale non agit in medium secundum quod est densum, nec iuxta gradum densitatis simpliciter, quia tunc ageret in densum quod non esset rarum, sed agens spirituale solum agit in medium secundum quod est rarum, et secundum quod medium fit minus rarum, fit minor actio spiritualis”. Jak wspominałem wyżej, w metafizyce światła Roberta Grosseteste’a występują pojęcia zagęszczania i rozrzedzania, ale dotyczą one samej pierwszej zasady — tj. formy światła, i służą wyjaśnieniu wytwarzania z niej materii elementarnej. Warto tutaj zwrócić uwagę na fakt, że w *O substancji świata* Awerroes wiąże przezroczystość ośrodka z jego gęstością i rzadkością, natomiast u Dumbletona ta pierwsza jest, jak się wydaje, jakością od tamtych niezależną. Zob. AWERROES, *Wykład o substancji świata*, s. 108.

⁶²Tamże, 67vb: „Ulterius est advertendum, quod agens spirituale non terminat actionem suam, nec terminatur in actione pro termino potentie sue simpliciter per hoc, quod intensive agat, sed solum ex hoc, quod in medio ita denso vel raro per tantam distantiam sufficit agere”.

⁶³Na temat procedury *secundum imaginationem* zob. E. JUNG-PALCZEWSKA, *Między filozofią przyrody a nowożytnym przyrodoznawstwem*, s. 269–270. JOHANNES DUMBLETON, *Summa logicae et philosophiae naturalis*, f. 69rb: „Dubitatur, numquid luminosum posset agere per infinitum, quantumcumque medium foret densum. Et arguitur, quod sic. Capiatur A luminosum, et agat in B medium magne profunditatis. Dividatur igitur B in duas medietates, sit igitur una D et alia C terminata ad A, quarum utraque habet equeintensum lumen. Et intellige divisionem in superficie passi applicata A agentis. Si igitur tota actio A concurreret solum in C medietate illarum, intensius ageret A in partes distantes ab A illius C quam iam de facto agit, quia actio sua tota contineretur et concurreret in unum, scilicet C, ubi prius concurrebat in duo, scilicet C et D medietates. Igitur, si C medietas foret longior quam iam est et ablata D medietate, per maiorem distantiam ageret A quam prius, quia actio concurreret solum in C. Et ponatur tunc, quod sit vacuum totum circumstans illam medietatem, et iterum aufertur medietas C, et fiat alia medietas C in duplo longior C iam per illud medium, patet quod per maiorem distantiam agat per quartam B quam per totum C, quae est